ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BUÔN MA THUỘT

Số:           /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Buôn Ma Thuột, ngày        tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin vào phần mềm

Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

 Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-CAT-PC07 ngày 08/8/2025 của Công an tỉnh

Đắk Lắk về việc Hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin của cơ sở thuộc diện quản

lý về phòng cháy chữa cháy phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về phòng cháy

chữa cháy. UBND phường Buôn Ma Thuột xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 Triển khai hướng dẫn các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC thực hiện khai

báo, cập nhật thông tin của cơ sở quy định tại điểm g khoản 3 Điều 8 Luật PCCC và

CNCH lên hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH, góp phần xây dựng Cơ sở

dữ liệu quốc gia về PCCC phục vụ công tác quản lý nhà nước, bảo đảm an ninh trật

tự và phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Chính phủ số, xã hội số.

 2. Yêu cầu

 - Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị liên

quan, bảo đảm rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp; bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ

được phân công theo Kế hoạch đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng đề ra, tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

 - Việc hướng dẫn khai báo, cập nhật dữ liệu là nhiệm vụ cấp thiết, nhằm đảm bảo tiến

độ kết nối, chia sẻ dữ liệu với các bộ, ngành trong công tác chuyển đổi số quốc gia, phục vụ

quản lý nhà nước và phòng ngừa, xử lý hiệu quả các tình huống cháy, nổ, sự cố tai nạn.

 - Các đơn vị, cá nhân được giao nhiệm vụ chịu trách nhiệm hướng dẫn các cơ

sở thuộc diện quản lý về PCCC thực hiện khai báo, cập nhật thông tin đảm bảo tính

đúng, đủ, sạch, sống của dữ liệu thu thập.

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

 1. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cơ sở khai báo, cập nhật thông tin vào phần

mềm khai báo của hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH.

 2. Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc cơ sở khai báo, cập nhật thông tin đảm bảo

tiến độ và theo quy định của pháp luật.

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

 1. Công an phường

 - Tham mưu UBND phường tổ chức tập huấn, hướng dẫn cơ sở thuộc danh

mục Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, ngày 15/5/2025

của Chính phủ, trừ các cơ sở thuộc danh mục Phụ lục II khai báo, cập nhật thông tin

vào phần mềm khai báo của hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH.

2

- Căn cứ Kế hoạch này Công an phường xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn

hướng dẫn cơ sở khai báo, cập nhật thông tin vào phần mềm khai báo của hệ thống

Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH.

 - Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên

truyền hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin của cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC

phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH.

 - Chịu trách nhiệm rà soát, lập danh sách các cơ sở chưa đăng ký hoặc thiếu

thông tin để yêu cầu bổ sung, tránh bỏ sót; kiểm tra, đối chiếu về tính đúng, đủ, sạch,

sống của dữ liệu do cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC khai báo, cập nhật lên hệ

thống của cơ quan Công an.

 - Thường xuyên rà soát, đánh giá tiến độ và chất lượng triển khai khảo sát, thu

thập dữ liệu nguồn nước phục vụ chữa cháy, hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin

của cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu về PCCC và

CNCH, xác định rõ nguyên nhân chậm trễ và trách nhiệm liên quan để đề xuất Công

an tỉnh (qua Phòng PC07) chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, tồn tại.

(Hoàn thành trước ngày 25/11/2025).

 2. Phòng Văn hoá - Xã hội phường

 - Phối hợp với Công an phường tuyên truyền, hướng dẫn khai báo, cập nhật

thông tin của cơ sở thuộc diện quản lý phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu về PCCC và

CNCH; đồng thời thông tin về chế tài xử phạt hành chính đối với hành vi không khai

báo thông tin của cơ sở vào hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH được quy

định tại khoản 4, Điều 28 Nghị định 106/2025/NĐ-CP.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội với

nội dung phong phú, thiết thực, có tác động mạnh mẽ đến tâm lý, ý thức của người dân.

 3. 89 Trưởng buôn, Tổ trưởng tổ dân phố: Phối hợp Công an phường đẩy

mạnh công tác tuyên truyền khai báo, cập nhật thông tin của cơ sở thuộc diện quản

lý phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công  các đơn vị có liên quan

tổ chức thực hiện.

 2. Giao Công an phường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi,

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp tình hình, kết

quả thực hiện báo cáo Công an tỉnh (qua phòng PC07, Công an tỉnh).

Trên đây là kế hoạch triển khai hướng dẫn cơ sở khai báo cập nhật thông tin vào phần

mềm khai báo của hệ thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

phường Buôn Ma Thuột. Căn cứ nội dung kế hoạch, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                 CHỦ TỊCH
- Phòng PC07 CAT (báo cáo);
- Đc PCT UBND phường p/trách PCCC (chỉ đạo);

- Các cơ quan, đơn vị như mục III (thực hiện);

- Lưu: VT, CAPTM.

       Nguyễn Thanh Vũ

		2025-10-17T05:55:01+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T08:46:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BUÔN MA THUỘT<vanthu@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T08:46:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BUÔN MA THUỘT<vanthu@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T08:47:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BUÔN MA THUỘT<vanthu@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!